
 
 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

 CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489-1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 14 DE ABRIL DE 2021, RETIFICA O 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001-2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Edital de Licitação na Modalidade Tomada de 

Preços n° 001-2021, resolve: 

 

I - Retificar os itens 4.1, 8.1.1, 8.1.4.2 e 8.1.4.3. do Edital de Tomada de 

Preços nº 001-2021, passando a constar a seguinte redação: 

 

4.1. Poderão participar da presente Tomada de Preços, empresas 

regularmente estabelecidas no País ou que se comprometam a se estabelecer 

antes da assinatura do contrato, inscritas no Cadastro Unificado da Secretaria da 

Administração do Estado da Bahia - CRC/SAEB e/ou Cadastro de Fornecedores 

do Município de Cocos – Bahia ou que provem perante a comissão, na data da 

abertura da licitação, que atendem a todas as condições exigidas no edital 

para habilitação, observada a necessária qualificação e permitida a exigência 

de documentação comprobatória da capacidade técnica e operacional 

específica do licitante. 

______________________________________________________________________________________________________ 

8.1.1.             CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC, 

expedido pelo Cadastro Unificado da Secretaria da Administração do Estado da 

Bahia - CRC/SAEB, ou Cadastro de Fornecedores do Município de Cocos- Bahia, 

conforme disposto no Item 4.1 deste Edital. (Opcional). 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

8.1.4.2. DECLARAÇÃO DE VISTORIA da empresa licitante, 

que vistoriou os locais da execução dos serviços objeto deste instrumento 

convocatório, conforme modelo anexo; 

 



 
 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

 CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489-1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

8.1.4.2.1. A vistoria poderá ser acompanhada por servidor 

designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, das 08h00min horas às 

12h00min horas, devendo o agendamento ser efetuado previamente pelo 

telefone (77) 3489-1041. 

8.1.4.2.2. O prazo para vistoria iniciar-se-á no dia útil seguinte ao da 

publicação do Edital, estendendo-se até o dia útil anterior à data 

prevista para abertura dos envelopes. 

8.1.4.2.3. Para a vistoria o licitante, ou o seu representante legal, 

deverá estar devidamente identificado, apresentando documento de 

identidade civil e documento expedido pela empresa comprovando 

sua habilitação para a realização da vistoria.  

8.1.4.2.4. Os custos de visita aos locais das obras e serviços correrão 

por exclusiva conta da licitante. 

8.1.4.2.5. Por ocasião da vistoria, ao licitante, ou ao seu representante 

legal, poderá ser entregue em CD-ROM, “pen-drive” ou outra forma 

compatível de reprodução, contendo as informações relativas ao 

objeto da licitação, para que a empresa tenha condições de bem 

elaborar sua proposta. 

8.1.4.2.6. A realização da vistoria não se consubstancia em condição 

para a participação na licitação, ficando, contudo, as licitantes 

cientes de que após apresentação das propostas não serão 

admitidas, em hipótese alguma, alegações posteriores no sentido 

da inviabilidade de cumprir com as obrigações, face ao 

desconhecimento dos serviços e de dificuldades técnicas não 

previstas. 

_____________________________________________________________________________________________ 

8.1.4.3. COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO para desempenho de 

atividade pertinente e compatível, em características, com o objeto da 

licitação, através de atestado(s) dos mais expressivos serviços realizados e 

concluídos, similares aos do objeto licitado, fornecidos por pessoas jurídicas 

de direito público ou privado. Os atestados só serão considerados, quando 



 
 

Estado da Bahia 

MUNICÍPIO DE COCOS 
 

Rua Presidente Juscelino, nº 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                                       

 CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489-1041 

 

 
 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA

devidamente certificados pelo CREA ou CAU através de carimbo de 

vinculação dos mesmos às CATs respectivas e acompanhadas das referidas 

CATs. Para comprovação da similaridade com o objeto desta licitação, os 

atestados deverão demonstrar experiência em prestação dos serviços 

considerados como parcelas relevantes, a seguir relacionados: 

Item Descrição dos Serviços da Planilha Orçamentária 

1.2.5.1.1  

Estrutura treliçada de cobertura, tipo shed, com ligações parafusadas, inclusos perfis 

metálicos, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste – fornecimento e 

instalação. Af_01/2020_p 

1.3.8.3.1 
Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético fosco) pulverizada sobre 

superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). Af_01/2020 

 

Nota: Os atestados que demonstrem a execução dos serviços considerados de parcelas relevantes 

serão grafados ou destacados pela licitante para melhor visualização da Comissão Permanente de 

Licitação.  

 

II - As demais disposições constantes do Edital de Tomada de Preços nº 001-2021 

permanecem inalteradas. 

Cocos-BA, 14 de abril de 2021. 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 


